

WSPÓLNOTA TARNOWIECKA

MIESIĘCZNIK WYDAWANY PRZEZ URZĄD GMINY W TARNOWCU

NR 5-6 (15-16)

ROK II

MAJ - CZERWIEC 1994 R.

CENA 3000 ZŁ

OCENA STANU SANITARNEGO GMINY TARNOWIEC ZA ROK 1993

Na terenie gminy w 1993 r. zarejestrowano: 5 przypadków zakaźnego zatrucia pokarmowego, gdzie czynnikiem etiologicznym był szczep *Salmonella enteritidis*; 4 zachorowania dzieci do lat 2-ych na biegunkę; 1 zapalenie opon mózgowo - rdzeniowych na tle wirusowym; 1 zapalenie mózgu, 6 nieżyłtów żołądkowo - jelitowych, 2 zachorowania na wirusowe zapalenie wątroby - w tym 1 typu B, 3 zatrucia chemiczne. Wzrostowi uległa ilość zachorowań na świnkę, zarejestrowano 11 przypadków dzieci w wieku szkolnym. W związku z kontaktem ze zwierzętami podejrzanymi o wściekliznę zaszczipiono p/wściekliznie dwie osoby.

Zaopatrzenie w wodę - ok.1250 osób korzysta z wody wodociągów publicznych, odpowiadającej wymaganiom sanitarnym /Tarnowiec, Umieszcz./ Prowadzone badania wód ze studni przydomowych, wodociągów lokalnych wykazują bardzo silne zanieczyszczenie wód podziemnych, na terenie gminy brak wysypiska śmieci / nieczystości stałe gromadzone w miejscach przypadkowych /, brak ustępów publicznych oraz oczyszczalni ścieków przy Domu Ludowym we Wrocance nadal brak ubikacji.

Na terenie gminy Tarnowiec prowadzą działalność następujące obiekty żywieniowe; Piekarnia Leona Wójcika we Wrocance - obiekt funkcjonalny, dostateczny, 3 młny: w Czeluśnicy GS "Samopomoc Chłopska" Tarnowiec i 2 prywatne Roberta Hulika w Tarnowcu i Wiesława Banacha w Potakówce. Wszystkie te obiekty posiadają wodę bieżącą, są dostateczne. Na terenie gminy działa 9 sklepów GS "Samopomoc

Chłopska", są to typowe pawilony z wodą donoszoną. Prywatnych sklepów działa 19, kiosków 10. W trakcie nadzoru stwierdzono zaniżony stan techniczny i sanitarny w sklepie Grażyny Jerzyk w Łubnie Szlacheckim. Nakładane były mandaty karne, wydana decyzja. Stan ten uległ poprawie. Hurtownia spożywcza "Mak" Janusza Zajdla w Tarnowcu - bez zastrzeżeń. Stołówka zakładowa przy Zakładach "Veritas" bez zastrzeżeń. Restauracja "Podgórzanka" GS "SCH" w Tarnowcu i Bar Piwny Marii Urban w Roztokach prowadzą działalność bufetową. Automat do lodów Józefa Dubiela w Tarnowcu - obiekt dostateczny. Na terenie gminy Tarnowiec nadzorowanych było 14 obiektów nauczania i wychowania: 12 szkół podstawowych, 1 świetlica szkolna, 1 przedszkole. Trudne warunki do nauki i zaniżony stan sanitarny stwierdzono w Szkole Podst. w Gliniku Polskim, w Szkole Podstawowej w Łajscach i Umieście. Szkoła Podstawowa w Gliniku Polskim: nauka odbywa się na dwie zmiany w dwóch budynkach; budynek macierzysty stary, zagrzybiony / ma ponad 100 lat/. SP nie posiada dostatecznej ilości sal lekcyjnych - sale lekcyjne ciasne, przechodnie, brak sali gimnastycznej, szatni, instalacji wodno - kanalizacyjnej, oświetlenie naturalne i sztuczne, woda ze studni donoszona - jakość wody zła. Rozpoczęta została budowa nowej szkoły. Szkoła Podstawowa Łajsc: budynek o małej ilości sal lekcyjnych, sale przechodnie, nauka odbywa się na II zmiany, szkoła nie posiada szatni, sali gimnastycznej. Sprzęt szkolny zniszczony wyeksploatowany.

Nowy budynek szkolny planowany jest do oddania na 01.09.1994r. Woda ze studni zakładowej zła /azotyny i bakteriolgia/. - Szkoła Podstawowa Umieście: budynek zagrzybiony, nie posiada dost. ilości sal lekcyjnych, nauka na II zmiany, oświetlenie żarowe nieodpowiednie, szkoła nie posiada sali gimnastycznej i szatni. W 1994r. rozpoczęto budowę nowej szkoły.

Na terenie gminy pod nadzorem sanitarnym znajdowały się 2 bazy transportowe. Stan techniczno - sanitarny nie budził zastrzeżeń. Wydano zezwolenie na przewóz artykułów żywnościowych dla 9 pojazdów, których stan sanitarny nie budził zastrzeżeń. Do najczęstszych usterek sanitarnych stwierdzonych podczas kontroli należy brak odzieży roboczej przy załadunku lub rozładunku towaru oraz przewóz żywności samochodami osobowymi. Winnych ukarano mandatai karnymi.

Na terenie Gminy Tarnowiec bieżącym nadzorem sanitarnym objętych było 11 zakładów pracy, w których zatrudnienie wynosiło 377 osób. Z tej liczby zatrudnionych 93 osoby tj. 24,7% pracowało w warunkach uciążliwych. Ekspozowanych na czynniki szkodliwe dla zdrowia /hałas, wibrację, związki toksyczne, zapylenie krzemowe, zapylenie inne/ było 177 pracowników tj. 46,9% ogółu zatrudnionych. Najliczniejszą grupę stanowią pracownicy ekspozowani na hałas /132 osoby/ i pył drzewny /30 osób/. Są to głównie pracownicy "Inco-Veritas": Sp.z o.o. Huty Szkła "Tarnowiec" w Tarnowcu i Podkarpackich Zakładów Produkcyjnych w Tarnowcu. W warunkach dużego ryzyka zawodowego spowodowanego pracą w kontakcie z czynnikami szkodliwymi dla zdrowia przekraczającymi normatywy higieny. /hałasu i wibracji/ pracowało 70 pracowników.

cd. str. 2

OCENA STANU SANITARNEGO GMINY TARNOWIEC ZA ROK 1993

cd ze str. 1

Dotyczy to głównie pracowników Huty Szkła "Tarnowiec" zatrudnionych na stanowiskach ręcznego formowania szkła (przekroczenia norm hałasu) oraz dwóch pilarzy Leśnictwa Tarnowiec podlegającego pod Nadleśnictwo Kołaczyce (przekroczenia norm hałasu i wibracji podczas ścinki i wyróbki drewna przy użyciu pilarek mechanicznych). Pracownicy ww. zakładów objęci są opieką profilaktyczną przez Przychodnię Lekarską przy "Inko - Veritas" w Tarnowcu, kierowani są na badania specjalistyczne w związku z nadmiernym hałasem. W 1993 roku notowano 1 przypadek choroby zawodowej - zapalenie ścięgien i pochewek ścięgniastych przedramienia lewego u pracownika Huty Szkła "Tarnowiec", zatrudnionego na stanowisku hutnika szkła. Czynnikiem wywołującym ww. chorobę było przeciążenie przedramienia lewego spowodowanego formowaniem ręcznym wyrobów szklanych. Ogólna ocena sanitarno - epidemiologiczna zakładów pracy na terenie gminy Tarnowiec dostateczna.

Dyrektor
Rejonowej Stacji
Sanit. Epid. w Jasle
/podpis nieczytelny/

APEL DO MIESZKAŃCÓW TARNOWCA:

Nie zaśmiecajcie i utrzymujcie w porządku tereny publiczne, a więc place, drogi i ich otoczenie. Przybywa do nas coraz więcej ludzi - a "jak Cię widzą - tak Cię piszą".

Sołtys
St. Lawera

Sport

Sport jest dla milionów ludzi sposobem na zdrowie, aktywne życie, lekarstwem na nudę i marazm. "Moda" na sport panuje w krajach wysoko rozwiniętych. W Polsce kryzys ekonomiczny spowodował zapaść sportu. Sport wiejski ucierpiał szczególnie i można zakładać, że trzeba wiele czasu, aby go odbudować. Czy jest sens bawić się w sport w czasach tak trudnych i ciężkich? Odpowiedzi na to pytanie mogą być różne. Ja odpowiem za siebie. Tak. Wszystko co jest dla ludzi, służy im, dostarcza przeżyć, rozrywki, jest potrzebne. Gdyby było inaczej, czy na mecz do Tarnowca przychodziłoby tylu kibiców? Czy setka zawodników, która grała w piłkę w barwach tego klubu nie jest dowodem na to, że wiejski sport jest potrzebny? Obecny klub "Maraton" istnieje 15 lat. Reaktywowałem ten Klub w 1979r. Poprzedni "Maraton" grający w latach 60-tych po kolejnych awansach rozgrywał mecze w Jasle i zniknął na zawsze ze stadionu w Tarnowcu. Drużyna z roku 1979 opierała się na bardzo młodych zawodnikach, większość miała 15 - 17 lat. Zaczynaliśmy od zera, ale przy bardzo dużej pomocy ówczesnego sołtysa P. Władysława Wojnarowicza i dotacji GRN szybko dorobiliśmy się przyzwoitego sprzętu i wyników. Po wybudowaniu szatni bardzo poprawiły się warunki dla zawodników i sędziów. Na mecze przychodziło regularnie wielu kibiców. Finansowo i organizacyjnie Klub radził sobie dobrze. Drużyna awansowała do wyższej klasy rozgrywając decydujące o awansie spotkanie wyjazdowe, wygrywając z Leśniówką 7:2. Ten awans zbiegł się z początkiem kryzysu. Kryzysu w Polsce, sporcie, "Maratonie". Było ciężko, a w tej chwili jest bardzo ciężko. W bieżącym roku w budżecie gminy na cele sportowe przydzielono mniej środków niż w ubiegłym. Dla Klubu w Tarnowcu przypadło 14 mln złotych. Ktoś niezorientowany w potrzebie powie: "przecież to kupa forsy". Może przykłady ponoszonych wydatków pozwolą lepiej zrozumieć jak jest naprawdę. Mecz u siebie - delegacje dla trzech sędziów: około 500 tys. zł, Mecz wyjazdowy 400 - 500 tys. zł /autokar/, 1 para butów 400 - 500 tys. zł, 1 piłka - 350 tys. zł, komplet strojów /wystarczający na 2 - 3 sezony/ 6 - 8 mln. zł.

W sezonie gra się około 30 spotkań. Dodać trzeba opłaty za rejestrację zawodników, badania lekarskie, leki, utrzymanie stadionu. Dociekliwi mogą łatwo policzyć ile to jest razem. Takie wyliczenie przekona chyba również tych, którzy uważają, że pieniądze przeznaczone na sport "idą na picie". Drużynie takiej jak "Maraton" trudno jest znaleźć sponsora, więc skąd brać brakujące środki. Część kibiców rozumie, że utrzymanie drużyny kosztuje i chętnie daje wolne datki na meczach. Wielu jest niestety takich, którzy uważają, że to im należy się dopłata za to, że przyszli na mecz. Są to ci ludzie, którzy nigdy nie spróbowali sportowego wysiłku i nie potrafią zrozumieć i docenić wysiłku innych. Sport na wsi ginie. W Gminie Tarnowiec pozostały tylko trzy drużyny. I nie jest to czasem kwestia braku pieniędzy. Zginął sport w szkołach. Do końca roku szkolnego pozostał miesiąc. Nie zorganizowano żadnych zawodów międzyszkolnych na terenie gminy. Gdzie są nauczyciele wychowania fizycznego? Środki finansowe przyznane dla szkół to 50 mln. zł. Czy szkoły są tak bogate, że nie chcą tych pieniędzy? Czy dzieci naprawdę nie chcą zmierzyć się w sportowej rywalizacji? Czy ktoś da im taką szansę?

Aby sport w Tarnowcu uratować potrzebni są "szaleńcy", tacy, którzy poświęcą swój czas, inicjatywę i potrafią 10, 15 czy 30 lat ciągnąć za sobą innych, nie słysząc za to nawet słowa "dziękuję". Jeżeli nikt Wam nie podziękował to ja to czynię. Dziękuję tym wszystkim, którzy organizowali i organizują sport, zawodnikom, kibicom, sympatykom. Dzięki Wam sport w Tarnowcu przetrwa.

H. Kaerner

"Młodzi idą"

Wśród ogłoszeń proponujących interesującą pracę księgowego, sekretarki, kierownika czy specjalisty od marketingu często można spotkać zastrzeżenie, że kandydat nie może przekraczać trzydziestki. Musi być młody. Propozycja, niestety, już nie dla mnie. Nie żałuję. Każde społeczeństwo składa się z kilku pokoleń. Należę do pokolenia zbliżającego się ku jesieni. Ktoś musi. I wcale nie widzę w tym nic szkaradnego, że oferuje się pracę młodym. Niemniej...

Odnoszę wrażenie, że linia podziałów pokoleniowych wcale nie przebiega granicą biologiczną. Ma ona wyraźne tło polityczne. Na przykład młódź dziennikarska wyraźnie podkreśla swą wyższość nad postkomunistyczną starzyzną. Jeśli stary - to znaczy, że komuch i nie podejmujemy dyskusji. Jeśli ustala się średni wiek członków rad nadzorczych, to przechylenie w kierunku pięćdziesiątki natychmiast budzi podejrzenie, że łeb podnosi komusza nomenklatura. Powstaje zatem znakomicie funkcjonujący stereotyp: wszyscy starzy - to komuchy, wszyscy młodzi - to kwiat awangardy i postępu.

Obawiam się, że ów łatwy stereotyp jest jednym z perfidnych chwytów politycznych, służących tradycyjnemu skłóceniu narodu. Widać nie dość się żremy, nie dość sobie skaczymy do gardeł. Arogant, nieuk, bezczelny cwaniak - nie szkodzi, ważne że młody. Przy nim stary fachowiec, człek skromny i znający wartość ludzkiej pracy - to karykatura komuszej przeszłości.

Tak jest najłatwiej - tworzyć klarowne linie podziałów według politycznych stereotypów. Logicznie rozumując, każdy się zgodzi, iż w każdym pokoleniu są jednostki wartościowe i są popaprańcy. Bo nie wiekiem mierzy się nasze kwalifikacje, doświadczenie i moralność. Trwanie jest przenikaniem, płynnym przechodzeniem z jednej formacji w drugą, a nie amputacją poszczególnych przegranych pokoleniowych generacji. Osobiście nie wierzę rewolucjonistom, którzy mówią, że wypalą stare do gołej ziemi i zaczną od nowa. Rewolucjoniści to szaleńcy i idioci, często mordercy i obrazurcy. Rewolucja jest czymś absurdalnym, niezgodnym z ewolucyjną naturą ludzką. Rewolucje odnosiły pewne sukcesy, ale nigdy ostatecznie nie zwyciężyły. Dzięki Bogu. Dlatego z ogromnym niepokojem patrzę na rewolucyjny charakter przemian społecznych w Najjaśniejszej, na stawianie wysokich

murów pomiędzy pokoleniem ojców i synów.

Młodych, mówi mój młodszy kolega, cechuje przebojowość. My nie mamy żadnych kompleksów ani oporów, jesteście czwartą władzą, potrafimy pogonić kota rządowi i sądom, policji i mafii.

Rzeczywiście. Tylko, że przebojowość niekiedy jest zwykłą bezczelnością, a brak kompleksów wynika z braku pokory wobec zawodu, historii i drugiego człowieka. I pogonienie kota staje się jedynym celem młodych cierpiących na skromność pokoleniowej hagiografii. (bezkrytyczność, przyp. red.)

Nie sposób ogarnąć przyczyny rodzących się podziałów. Nie zamierzam tego robić, nie podejmuję się tego piekielnie trudnego zadania. Pragnę jedynie zauważyć, iż owe podziały są sztuczne, absurdalne i cuchnące polityką. Oświadczam, iż nie mam kompleksu młodości. Mój żal bierze się z bezsensu tak konstruowanych podziałów oraz świadomości ich parzywych skutków dla losu narodu. I Polski.

Szukanie winy za - ogłędnie mówiąc - więcej niż skromne efekty reform w pokoleniowym układzie jest zabiegiem głupim i prostackim. Już Jonasz Kofta pytał:

Czy świat się przez to zmienia, że z młodych gniewnych wyrosną starzy wkur...

Ewa Tarnowska

Mamy monografię tarnowieckiej gminy!

Informujemy mieszkańców gminy o ukazaniu się od dawna oczekiwanej monografii tarnowieckiej gminy, autorstwa Franciszka Dubiela, mieszkańca Umieszczu.

W nocie redakcyjnej do jej wydania Władysław Wójtowicz pisze: "Zlecono nam do wydania przez Urząd Gminy w Tarnowcu książkę o gminie Tarnowiec. Dzieje dawne i współczesne stanowią istotną kopalnię wiadomości na temat historii poszczególnych wsi z terenu gminy, życia mieszkańców i funkcjonowania różnych instytucji. Z tego względu ma ona duże walory poznawcze. Szczególnie ciekawe są fragmenty odnoszące się do realiów życia wiejskiego na początku XX wieku."

Książkę można nabyć w cenie 120 tys. zł za egzemplarz w UG Tarnowiec oraz u sołtysów.

Za redakcję
J.K.

DZIEŃ ZIEMI

W dniu 22 kwietnia obchodzony jest "Międzynarodowy Dzień Ziemi". Po raz pierwszy Dzień Ziemi obchodzono w 1970 roku w USA. Zamysłem organizatorów było "budzić świadomość ekologiczną ludzi i wyzwalać inicjatywy na rzecz ochrony środowiska". Pomysł został podchwyczony przez wiele organizacji ekologicznych i co roku zwiększa się liczba państw w których realizuje się założone przez organizatorów hasła. W Polsce obchodzono go po raz piąty. Część młodzieży Szkoły Podstawowej w Tarnowcu wzięła w tym dniu udział w akcji oczyszczania naszej wioski z porzuconych przez mieszkańców, niepotrzebnych już wytworów naszej ludzkiej "cywilizacji". Dzieci penetrując zagajniki, parki, ulice, stadion, place, okolice cmentarza zebrały dwie przyczepy butelek, puszek, folii, starych garnków, doniczek i innych odpadów. Gdyby do akcji włączyła się większa grupa młodzieży można było zebrać trzy razy więcej. Ilość zebranych śmieci uświadomiła młodzieży nasze proekologiczne podejście do środowiska w którym żyjemy. Mam nadzieję, że w przyszłym roku uda się zachęcić większą grupę do obchodów Dnia Ziemi, a ilość zebranych odpadów będzie odwrotnie proporcjonalna do liczby biorących udział w akcji dzieci i młodzieży. Dziękuję tym wszystkim, którzy odpowiedzieli na mój apel i pomogli zorganizować i przeprowadzić akcję.

H. Koerner

**Stanowisko
Prezydium Krajowego Sejmiku
Samorządu Terytorialnego
z dnia 29 marca 1994 roku.**

W sprawie zagrożenia finansów gmin. Prezydium Krajowego Sejmiku Samorządu Terytorialnego postawione wobec ustawowej konieczności przygotowania koncepcji rozdziału rezerwy subwencji ogólnej na 1994 rok informuje Władze Rzeczypospolitej Polskiej oraz opinię publiczną o istnieniu poważnych zagrożeń dla finansów gminnych. Wysokość rezerwy subwencji pozostającej w dyspozycji Ministra Finansów w porozumieniu z Krajowym Sejmikiem Samorządu Terytorialnego jest w 1994 roku mniejsza niż 100 mld zł wobec ponad 1 biliona zł w 1991 roku, blisko 500 mld zł w 1992 i 1993 roku. Rola wspomnianej rezerwy subwencji jako amortyzatora błędów i niespójności systemu finansowego gmin - po przyjęciu w grudniu 1993r. ustawy o finansowaniu gmin i ustawy budżetowej na 1994 rok - stała się fikcją. Udział Krajowego Sejmiku Samorządu Terytorialnego w podziale rezerwy subwencji w 1994 roku wobec polityki Rządu i decyzji Sejmu traci jakikolwiek sens. Zagrożenie gminnych depozytów w upadających bankach spółdzielczych, polityka ustawowych zwolnień z podatków rolnego i od nieruchomości, zamiar likwidacji podatku od środków transportowych, wreszcie decyzje MEN-u o odstąpieniu od współfinansowania gminnych inwestycji oświatowych i przeznaczenie tych kwot na spłatę kuratorskich długów - to jedynie najbardziej spektakularne przykłady polityki prowadzonej w stosunku do gmin. Postulaty rekom pensowania strat wynikających z takich działań poprzez rozdział rezerwy subwencji, której praktycznie nie ma w budżecie państwa zmuszają Prezydium Krajowego Sejmiku Samorządu Terytorialnego do zajęcia zdecydowanego, negatywnego stanowiska wobec postępowania Rządu i w konsekwencji wobec przyjętej ustawy budżetowej na rok 1994.

Przewodniczący Prezydium
Krajowego Sejmiku
Samorządu Terytorialnego

Piotr Buczkowski

MŁODZIEŻ ZAPOBIEGA POŻAROM

Turniej Wiedzy Pożarniczej "Młodzież Zapobiega Pożarom" ma na celu popularyzowanie wśród dzieci i młodzieży znajomości przepisów przeciwpożarowych, zasad postępowania na wypadek powstania pożaru oraz praktycznych umiejętności posługiwania się podręcznym sprzętem gaśniczym i techniką pożarniczą. Zgodnie z tradycją corocznie organizowane są turnieje wiedzy pożarniczej na szczeblu gminnym. W roku bieżącym turniej wiedzy o pożarnictwie przeprowadzony został 14.04.1994r. w świetlicy Urzędu Gminy w Tarnowcu. Do konkursu na 11 Szkół Podstawowych zgłoszono jedynie sześciu uczestników, natomiast w konkursie udział wzięło jedynie czterech uczniów z następujących szkół:

1. Tomasiak Grzegorz - Szkoła Podstawowa w Roztokach
2. Buratyn Robert - Szkoła Podstawowa w Łubienku
3. Buda Paweł - Szkoła Podstawowa w Brzezówce
4. Gradowicz Marcin - Szkoła Podstawowa w Łajscach.

Po dokonaniu oceny prac pisemnych komisja stwierdziła, że największą ilość punktów i I miejsce zdobył Buratyn Robert ze Szkoły Podstawowej w Łubienku. Ww. uczeń zakwalifikował się do eliminacji wojewódzkich.

Komendant Gminny OSP
Jan Szyszka

NIE CZYTAJ BO TRUDNO W TO UWIERZYĆ

Już od czasów starożytnych wiadomo, że człowiek składa się zarówno z materii jak i energii. To właśnie energia steruje ciałem, a wszelkie zaburzenia równowagi energetycznej w organizmie prowadzą do powstania wielu poważnych chorób. Zachowana równowaga energetyczna to podstawa zachowania zdrowia! Współczesna medycyna zagłębiając się w tajniki ludzkiego ciała - jego strukturę i funkcjonowanie zapomniiała o wpływie energii na zdrowie człowieka. Od pewnego jednak czasu obserwuje się nawrót do niekonwencjonalnych metod leczenia. Na zachodzie dużą popularnością cieszą się odkryte na nowo medyczne tajemnice wschodu: akupunktura, właściwości lecznicze żeń - szenia, akupresura i bioenergoterapia. W Polsce po pięciu latach wnikliwych badań i dociekań, w oparciu o studia nad medycyną wschodu, pan Kazimierz Piotrowicz opracował bioenergotermiczne wkładki do obuwia, które regulują zachowanie równowagi energetycznej organizmu.

: "Wkładki te przekazałam swojemu mężowi, który cierpi od około 15 lat na zakrzepowe zapalenie

żył. Nosząc je przez okres 3-tygodni zauważył mniejszą opuchliznę nóg, znacznie zmniejszyły się bóle nóg - do tego stopnia, że chodzi i jeździ na rowerze do woli" /pracownica Pracowni Bakteriologii z Krakowa/: "Po włożeniu wkładek bioenergotermicznych, w pierwszej fazie wzdęło mi wątrobę i poczułem się o wiele gorzej, lecz po trzech dniach wzdęcie zaczęło mi znikać przy czym następowało bardzo duże wydzielanie gazów. Zniknęły mi również plamy wątrobowe na twarzy. Do chwili założenia wkładek miałem bardzo poważną wadę serca, ciężko mi było wykonywać jakąkolwiek pracę ponieważ się męczyłem. Obecnie bardzo ciężko pracuję i nie odczuwam żadnych dolegliwości". /mieszkaniec Ośrodka Monaru/.

: "W dniu 30-tego lipca 1993 roku zakupiłem wasze wkładki. Mam 68 lat, jestem po trzech zawałach. W związku z czym, jak to po zawałach miałem duże problemy z poruszaniem się, samopoczucie było złe.

cd. str. 5

NIE CZYTAJ BO TRUDNO W TO UWIERZYĆ

cd. ze str. 4

W pierwszym okresie po założeniu wkładek odczuwałem silny, piekący ból. Po krótkim okresie noszenia wkładek samopoczucie uległo poprawie, czuję się znacznie lepiej. Potrafię już wejść na 4 piętro i to po 2 schody naraz, nie odczuwam większego zmęczenia (...) Byłem ostatnio na badaniu EKG i o dziwo lekarz nie stwierdził żadnego śladu po zawale. Sąsiadka moja ma 80 lat, przeszło 50 lat cierpiała na mocne bóle głowy, zażywała mnóstwo lekarstw i ból nie ustępował, kobieta rwała włosy z bólu. Po dwóch, trzech dniach noszenia wkładek w niewiarygodny sposób ustąpił ból głowy, kobieta ta sypia w nocy, czuje się znacznie lepiej, nie zażywa całych garści tabletek, a bólu głowy nie odczuwa. Mąż tej pani, człowiek 80-letni, schorowany, cierpiący na błędnik czuje się znacznie lepiej, poprawiło mu się krążenie. W związku z tym serdecznie dziękuję wynalazcy wkładek panu Kazimierzowi Piotrowiczowi za te wspaniałe wkładki, które przywracają radość życia". (Stanisław M. Bielsko Biała ul. Jesionowa). To tylko niektóre fragmenty listów i wypowiedzi osób, które zetknęły się z wynalazkiem pana Piotrowicza. Mam przed sobą parę wkładek. Grubość około 5 mm płaskie, miękkie jak gąbka, beżowe ...nic szczególnego. Więc co w nich jest takiego uzdrawiającego? Cud czy autosugestia?! - Cudów nie ma! A czy cukrzycę można wyleczyć autosugestią? - odpowiada doktor Henryk Sobański - wkładki izolują człowieka od podłoża, a tym samym działają jako swoisty termostat regulujący przepływ energii w organizmie. Zdrowy organizm nie potrzebuje takiej regulacji, bo radzi sobie sam. Organizm chory natomiast potrzebuje większej ilości energii - i tutaj zaczyna się rola wkładek. - Czy to znaczy, że wkładki zatrzymują energię potrzebną dla chorych narządów? - Nie tylko zatrzymują energię i udrażniają kanały energetyczne, ale też przywracają prawidłowe czynności układu krążenia, oraz udrażniają ujścia dla szkodliwych substancji poprzez odblokowanie znajdujących się na stopach receptorów. Działają jak ekran odbijający energię, która penetruje nasz organizm, pobudzając chore organy do regeneracji. A jak zostały przyjęte wkładki w

świecie medycznym? Początkowo dość sceptycznie pomimo faktu, iż wkładki pomogły już wielu ludziom w wyzbyciu się ich chorób - mówi pan Piotrowicz - znaczna część wyleczonych cierpiała na schorzenia wobec których medycyna "oficjalna" była bezsilna. Moje wkładki testowano w kilkunastu klinikach, nawet za granicą, między innymi w Wiedniu i Bratysławie. Wszędzie obserwowano niebywałe efekty leczenia. W klinice doc. Cabana gdzie przebywali chorzy na żółtaczkę zażółcenie trwające około 40 dni po zastosowaniu wkładek zniknęło po tygodniu. W chwili obecnej dysponuję dokumentacją przebiegu leczenia i wyleczenia około 30 tys. chorych tj. wynikami badań przed i po zastosowaniu wkładek, nagranyymi kasetami video na których dzień po dniu zarejestrowano przebieg leczenia oraz tysiącami listów z podziękowaniami. Niestety, większość lekarzy pod okiem których przeprowadzono testy nabrało wody w usta i milczą uparcie, mimo tak przytłaczających dowodów leczniczego działania wkładek. "Najtrudniej jest zostać prorokiem we własnym kraju". Na szczęście medycyna niekonwencjonalna cieszy się coraz większym poważaniem w kręgach medycznych i głównie ta grupa lekarzy doceniła zalety działania wkładek. Z jakimi chorobami "poradziły sobie" bioenergotermiczne wkładki do tej pory? Po zastosowaniu wkładek znika arytmia i niedotlenienie serca, bóle głowy, bezsenność, oczyszczają się zatoki, szybciej goją rany. Regeneruje się: wypróżnianie i praca jelit, żołądka, trzustki, nerek, wątroby. Dzięki naturalnej mobilizacji organizmu ustępują objawy miażdżycy, zachwiania błędnika, korzonkowych bóli kręgosłupa. Wkładki mają swoje zastosowanie nawet w przypadkach ciężkich schorzeń kardiologicznych, zalecane są kobietom w ciąży również w przypadkach obniżonej odporności na infekcje i zakażenia.

"Rzeczywiście początkowo byłem bardzo nieufnie nastawiony do wynalazku pana Piotrowicza, ale zgodziłem się przetestować wkładki. Badania kliniczne potwierdziły pozytywny efekt ich działania" - doktor Jerzy Złasiński fizjolog, biochemik, ekspert ONZ i FAO.

"Od 6 tygodni noszę wkładki pomysłu pana Kazimierza Piotrowicza które dały pozytywny skutek tzn. ustąpiło trwające od 4 miesięcy zapalenie nerwu kulszowego prawego. Równocześnie zaobserwowałem poprawę narządów ruchu - prof.dr hab. Marian Doleżał, kierownik Pracowni Bakteriologicznej.

"Stwierdzam, stosując od około

4 miesięcy wkładki rehabilitacyjno-bioenergotermiczne produkowane przez firmę POKAL, u pacjentów cierpiących z powodu zaburzeń krążenia tętniczo - żylnego kończyn dolnych, subiektywną poprawę stanu klinicznego w około 90% przypadków." - lekarz Jerzy Moroz specjalista rehabilitacji medycznej, ortopeda, traumatolog...

Parcel Lubiecki

Jana Ryśkówna

Krzyże przydrożne

Pozostawili nasi przodkowie
po sobie ślad.
Krzyże zostały, dziejów
świadczkowie,
z pradawnych lat.

Krzyże przydrożne krzepią na
sile,
myśli wiodą wzwyż.
Przechodzień modli się choć
przez chwilę -
gdy mija krzyż.

Z krzyża Pan Jezus kraj
błogosławi,
w opiece ma.
Samopoczucie smutnym poprawi
nadzieję da.

Zdobią te krzyże i uświęcają
kraj nasz i lud,
Więc ludzie w Bogu nadzieję
mają,
proszą o cud.

O cud przetrwania i wyzwolenie
Ojczyzny swej,
O miłosierdzie, wyswobodzenie
spod władzy złej.

Niech krzyże mówią o naszej
wierze
gdziekolwiek są.
Módlmy się przy nich ufnie
i szczerze -
o przyszłość swą.

/ przedruk z : SOS USA /

SPACERKIEM PO GMINIE

Brzezówka

- wymiana pokrycia dachowego na budynku Domu Ludowego. Pracy tej nie zakończono ,gdyż zabrakło blachy.Rada Gminy przyznała 8 mln złotych na zakup brakującej blachy,
- wspólnie z położoną na drugim brzegu Jasiołki Męcinka , planuje się wykonanie utwardzonego przejazdu przez koryto rzeki Jasiołki. Gmina Jedlicze zobowiązała się do poniesienia części kosztów ww. przedsięwzięcia w wysokości ok. 20 mln złotych.

Dobrucowa

- zmodernizowano garaż OSP przeznaczając jego część na świetlicę modzieżową,
- wymiana stolarki okiennej w budynku Domu Ludowego.

Czeluśnica

- trwają prace wykończeniowe wewnątrz budynku Domu Ludowego: układanie boazerii,parkietu /scena/ i podłogi /sala taneczna/.

Gąsówka

- w najbliższym czasie rozpocznie się remont więźby dachowej oraz wymiana pokrycia dachowego na budynku Domu Ludowego.

Glinik Polski

- nie słabnie tempo robót przy budowie szkoły. Dzięki zaangażowaniu mieszkańców, już wczesną wiosną wykonano konstrukcję dachu, obecnie trwają prace przy pokryciu dachu i znowu wyróżnić trzeba ludzi zaangażowanych przy tych pracach Panów: Dobrowolskiego, Dąbrowskiego, Kuźniarowicza, Machańskiego, Mędrka. a także wielu innych, których pomoc była znaczna,
- remont drogi dojazdowej do pól /poszerzenie i nawiezienie żwiru/ ,
- dnia 01.05.1994r. Jego Ekscelencja Biskup Ordynariusz Diecezji Rzeszowskiej dokonał poświęcenia nowo wybudowanej części kościoła . Uroczystość poświęcenia poprzedziły trzydniowe nabożeństwa.

Nowy Glinik

- trwają prace przy budowie murów Domu Ludowego oraz prace wykończeniowe w wybudowanej w ubiegłym roku klatce schodowej budynku Szkoły Podstawowej.

Łajsce

- układanie parkietu oraz gromadzenie materiałów potrzebnych do wykonania instalacji gazowej,elektrycznej oraz wodno-kanalizacyjnej w Szkole Podstawowej.

Łubno Szlacheckie

- porządkowanie parku podworskiego, oraz zabezpieczenie dworu przed dalszą dewastacją,
- porządkowanie otoczenia drogi Łubno Szlacheckie - Łubno Opac.

Roztoki

- prace wykończeniowe w nowo wybudowanej części Domu Wiejskiego: a więc zaprawianie okien, gromadzenie materiałów do instalacji elektrycznej,
- przekazano 17 arów pastwiska z mienia wiejskiego na majątek Kopalnictwa Naftowego w Krośnie, w zamian za pomoc w naprawie dróg wiejskich.

Tarnowiec

- wykonano prace związane z likwidacją dzikiego wysypiska śmieci, połączone z remontem odcinka drogi dojazdowej do pól,
- zespół teatralny "Szaleńcy Boży" pod "dowództwem" niestrudzonego ks. Waldemara Doparta trzeci rok z rzędu przedstawia we wsiach naszej Parafii i nie tylko - "Misterium Paschalne",
- dzieci ze Szkoły Podstawowej w Tarnowcu pod przewodnictwem mgr H.Koernera w dniu "Święta Ziemi" przeprowadziły akcję sprzątania wsi - dziękujemy!
- zakupiono 800 sztuk sadzonek modrzewia i zasadzono je na terenie wsi,
- dnia 22.04.1994r. ok.godz. 2 w nocy w centrum wsi wybuchł pożar, spaleni uległ drewniany budynek mieszkalny, a 03.05.1994r. spaliła się stodoła .

Sądkowa

- prace projektowe nad siecią wodociągową ,
- na "Dolnej" drodze wykonano przepusty oraz rowy wzdłuż drogi,
- Kopalnictwo Naftowe Krosno wspólnie ze wsią dokona gruntowego remontu ww. drogi /nawiezienie tłucznia i wykonanie nawierzchni smołowej/.

Co z telefonizacją?

Przekazujemy do wiadomości mieszkańców naszej gminy zainteresowanych instalacją sieci telefonicznej, mającej objąć swym zasięgiem wszystkie sołectwa, odpis pisma TP S.A. Zakładu Telekomunikacji w Krośnie.

W związku z zawartymi w piśmie sugestiami zamierzamy niezwłocznie nawiązać kontakt i współpracę z wymienionymi w nim gminami.

J.Kisior

"W związku z dużym zainteresowaniem samorządów i mieszkańców Jasła i gmin sąsiednich w sprawie telefonizacji Telekomunikacja Polska S.A. Zakład Telekomunikacji w Krośnie pragnie wyjaśnić aktualne uwarunkowania techniczne i finansowe.

Obecnie na terenie województwa krośnieńskiego TP S.A. prowadzi dwie poważne inwestycje : budowę centrali cyfrowej typu S-12 w Krośnie oraz budowę centrali S-12 w Jasle wraz z budową kabla światłowodowego Krosno-Jasło. Realizacja tych inwestycji pozwoli na złagodzenie potrzeb społecznych na instalację telefonów w tych miastach, ale przede wszystkim powinno radykalnie poprawić łączność między miastową. Rozwiązanie problemu łączności między miastowej Krosna i Jasła / jako miast - siedzib stref numeracyjnych/ jest warunkiem koniecznym dla jakiegokolwiek rozwoju telekomunikacji w centralnej i zachodniej części województwa.

Uruchomienie central S-12 w Krośnie i Jasle planowane jest na przełomie 1994/95. Wówczas powstaną warunki techniczne do ewentualnej telefonizacji gmin sąsiednich. Prawidłowym inżyniersko rozwiązaniem byłaby budowa kabli światłowodowych z Jasła do większych skupisk mieszkańców /szczególnie zaś siedzib gmin/ oraz zainstalowanie tam wyniesionych modułów centrali S-12.

cd. str. 7

Co z telefonizacją ?

cd. ze str. 6

Biorąc pod uwagę, że jakakolwiek rozbudowa centrali S-12 wymaga wymiany jej programu /co jest kosztowne/ należałoby w jednym etapie inwestycją objąć przynajmniej kilka gmin, /miasto Jasło, gminę Jasło, Gminę Tarnowiec i Gminę Dębowiec/. Niestety można oczekiwać, że w najbliższych latach TP S.A. będzie miała ograniczone możliwości inwestowania na terenach wiejskich - ze względu na duże obciążenie spłatą zaciągniętych kredytów, dużymi kosztami jednostkowymi w przypadku inwestycji na terenach o zabudowie luźnej i koniecznością skoncentrowania nakładów na terenach wysokodochodowych /m.in.dla wypracowania środków na doinwestowanie terenów słabodochodowych/.

Wychodząc naprzeciw lokalnym potrzebom Zarząd TP S.A. w uchwale 45/94 z dnia 1.03.1994r. określił tryb współpracy TP S.A. z samorządami w dziedzinie rozwoju telekomunikacji lokalnej. Wydaje się, że stwarza to szansę na rozwiązanie kompleksowe problemów telekomunikacyjnych dla miasta Jasła i gmin ościennych. W przypadku podjęcia tej sprawy w II kwartale br., mogłoby być realne rozpoczęcie takiej inwestycji na wiosnę 1995r. i zakończenie do końca tegoż roku.

Zakład Telekomunikacji ze swej strony jest gotów do przedstawienia w lipcu - sierpniu br. koncepcji technicznej takiej inwestycji oraz jej szacunkowych kosztów w aktualnych cenach.

Podpisał :
Z-ca Dyrektora
d/s technicznych
mgr inż. *Józef Kazmierczuk*

TE DROGI !

Jednym z pierwszych i najczęstszych problemów z jakimi przychodzili i nadal przychodzą do Urzędu mieszkańcy gminy są drogi. Ogólna długość dróg gminnych na naszym terenie jest trudna do określenia. Ważniejszych dróg gminnych typu Wrocanka - Potakówka, Sądkowa i przez wieś Łajsce - Łubienko jest około 60 km, do tego należy dodać jednak około 120 km dróg polnych.

Drogi wojewódzkie - generalnie są to prawie wszystkie drogi o ulepszonych nawierzchniach / z wyjątkiem drogi Gliniczek - Roztoki przebiegającej obok szkoły /:

Tarnowiec - Potakówka - Jedlicze, Sądkowa przez wieś, Wrocanka - Umieszcz, Brzezówka do Ławy oraz krótkie odcinki w Umieszczu, Dobrucowej oraz Łubienku. Drogami wojewódzkimi są również drogi z Glinika Polskiego do Nowego Glinika, z Wrocanki do Piotrówki przez Porąbkę. Jaki jest stan wszystkich dróg nie trzeba pisać bo wszyscy z nich korzystamy. W okresie 1991 - 1993r. Rada Gminy przeznaczyła na utrzymanie dróg w gminie środki finansowe w wys. 2.975.949 tys.zł. Z kwoty tej 1.262.860 tys.zł w 1991r. 1.183.089 tys.zł w 1992r. i 530.000 tys.zł w 1993r. Kwota tzw. "podatku drogowego", który w rzeczywistości jest podatkiem od posiadania

środków transportowych wyniosła 962.193 tys.zł. Znaczne uszczuplenie funduszy na drogi w 1993r. było związane z rozpoczęciem 4 inwestycji szkolnych i Domu Ludowego w Nowym Gliniku. Wyżej wyszczególnione środki finansowe umożliwiły w 1991 r.: wybudowanie nowych dróg tj. przez "rozciecie" i poszerzenie do szerokości 6 m - w Czeluśnicy droga przez "Zapłocie" - dł.800 m oraz w kierunku "Za tartakiem" - 800 m, w Łajscach "Zapłocie" 800 m i dokończenie budowy drogi Glinik Polski - Piotrówka długości 1100 m, wybudowanie parkingu samochodowego w Tarnowcu; wywieziono około 8000 m sześciennych żwiru, 2300 m dróg ulepszono przez położenie tzw. "smołówki" z Gliniczka do Roztok 800 m, w Sądkowej przez wieś 500 m, Umieszcz 900 m, w Potakówce 100 m. W tym samym czasie przeprowadzono również remont nawierzchni smołowych o łącznej dł. 3200 m tj. Brzezówka do Ławy 400 m, Wrocanka - Umieszcz 2100 m, Łubienko 700 m.b. W 1992 - przebudowa dróg w Tarnowcu: - " Zapłocie", "do sołtysa" i drogi do p. Karasia o dł. 500 m. W Łajscach dokończono przebudowę drogi przez Zapłocie dł. 750 m, w Nowym Gliniku 300 m, w Sądkowej wyremontowano przejazd przez rzekę do Zimnej Wody, w Umieszczu rozpoczęto przebudowę drogi na Podlas 300 m, w Gąsówce przebudowano drogę do Walowic długości ok. 700 m, oraz przebudowano drogę Wrocanka - Piotrówka 1000 m. Wywieziono ok. 7500 m³ żwiru oraz wyremontowano drogę wojewódzką od Wolicy przez Gliniczek, Roztoki, Sądkową, Dobrucową do Tarnowca. Za odśnieżanie dróg w 1992 r. zapłacono ok. 10 mln. zł. Również w tym roku kupiono koparkę za kwotę 175 mln.zł, która służy do tej pory bardzo efektywnie.

Rok 1993 był finansowo skromny, ale dokonano przebudowy ok. 300 m drogi Umieszcz - Podlas. Za odśnieżki zapłacono 5 mln.zł, Wywieziono na drogi 850 m³ żwiru oraz około 8000 m³ wysiewek kolejowych, jak również wykonano ok. 3000 m rowów przydrożnych.

Na utrzymanie dróg gminnych w 1994 roku Rada Gminy w Tarnowcu przydzieliła z budżetu gminy 700 mln. zł. Te szczupłe środki finansowe zostaną na pewno optymalnie wykorzystane - podobnie jak w minionym 3-letnim okresie i podobnie nie zostaną uwzględnione wszystkie potrzeby w zakresie właściwego utrzymania przejezdności dróg - bo obiektywnie nie będzie to możliwe. Będą więc z tego powodu narzekania na władze gminne i śmiał twierdzić - narzekania nie uzasadnione i krzywdzące je, niektórych mniej zorientowanych mieszkańców w klasyfikacji dróg tarnowieckiej gminy. Może ta informacja wyciszy emocje i umożliwi tworzenie obiektywnych opinii opieranych na realiach, z których najważniejszym jest brak dostatecznych środków pieniężnych nie tylko w budżecie Gminy.

Ten fakt dobitnie obrazuje odpowiedź Urzędu Wojewódzkiego w Krośnie na starania sołtysa Nowego Glinika o wyremontowanie zniszczonej drogi wojewódzkiej w tym sołectwie - a przecież nie jest to jedyna droga wojewódzka w naszej gminie .

Sekretarz Gminy
Bogusław Wójcik

cd. str. 6

Urząd Wojewódzki
Krosno, dn. 1994-05-12
RG.I-5530/129/94

Pan *Jan March*
sołtys wsi Glinik Nowy
zam. Glinik Nowy 31

Odpowiadając na prośbę złożoną u Wojewody Krośnieńskiego w imieniu mieszkańców wsi Glinik Nowy dotyczącą przebudowy drogi wojewódzkiej w Gliniku uprzejmie informuję, że z uwagi na wysokie koszty robót realizacja ww. zadania nie może być brana pod uwagę w br.

Pragnę zaznaczyć iż w ramach przyznanych w budżecie nakładów na utrzymanie dróg wojewódzkich w wysokości 23,5 mld. zł. będą realizowane w ograniczonym zakresie jedynie roboty remontowe pozwalające na utrzymanie przejezdności dróg po których odbywa się stała komunikacja autobusowa oraz remonty mostów, które są w bardzo złym stanie.

Z poważaniem
Dyrektor Wydziału
Rozwoju Gospodarczego
Ł. dziśtał M. Łokocki

wojewódzkiej o 17,1 (średni wojewódzki 89,5).

Ilość przestępstw stwierdzonych na terenie poszczególnych komisariatów rejonu jasielskiego wynosi:

Jednostka policji	1 992	1 993	styczeń		luty	
			1 993	1 994	1 993	1 994
Komenda Rejonowa Policji w Jasle	1 148	1 224	31	109	90	171
Komisariaty Policji:						
Jasło	57	61	1	9	5	11
Biecz	103	125	9	2	3	9
Dębowiec	60	91	-	2	3	9
Kołaczyce	74	98	-	9	7	19
Krempna	86	55	3	9	13	14
Lipinki	65	48	-	2	5	8
Skotyszyn	70	96	2	8	5	13
Tarnowiec	69	58	2	5	3	9
Nowy Żmigród	99	76	3	4	7	9
Kolejowy - Jasło	64	28	1	6	3	8

INFORMACJA

o stanie przestępczości w rejonie jasielskim w okresie 1993r. i pierwszych miesiącach 1994r. oraz o niektórych działaniach Prokuratury Rejonowej w Jasle w tym okresie.

W roku 1993 w województwie krośnieńskim stwierdzono 7248 przestępstw. W stosunku do roku 1992 kiedy zanotowano 8098 czynów przestępczych nastąpił spadek ilości czynów karalnych.

Współczynnik przestępczości liczony w stosunku do 1000 mieszkańców naszego województwa wynosił w 1993r. 14,45. W porównaniu do innych regionów kraju należy zaliczyć województwo krośnieńskie do mniej zagrożonych przestępczością. Dla porównania współczynnik ten najniższy w woj. rzeszowskim wynosi 12,6, najwyższy w woj. warszawskim 39,29, dla kraju wynosi on 22,19 przestępstw na 1000 mieszkańców.

Ilość przestępstw stwierdzonych w podziale na poszczególne rejon województwa przedstawia się następująco:

Rejon	1992	1993
Jasło	1 895	1 960
Krosno	2 865	2 325
Sanok	1 540	1 520
Lesko	683	330
Brzozów	524	565
Ustrzyki	585	545

Spadek przestępczości nastąpił więc głównie w rejonie leskim i krośnieńskim oraz niewielki w ustrzyckim, zaś wzrost w pozostałych. Wskaźnik dynamiki wzrostu ilości przestępstw stwierdzonych w rejonie jasielskim wynosił 106,6 i był wyższy od średniej

Wzrost przestępczości wystąpił na terenie działalności większości Komisariatów Policji za wyjątkiem Komisariatów Policji w Krempnej, Lipinkach, Tarnowcu, Komisariatu Kolejowego w Jasle. Należy zauważyć, iż tendencje wzrostowe utrzymują się w pierwszych miesiącach 1994r. we wszystkich jednostkach policji.

W 1993r. zmalała wykrywalność przestępstw, która z 75,4% w 1992r. zmalała do 73,8%. Wykrywalność ta w rejonie jasielskim jest mniejsza od przeciętnej w województwie krośnieńskim wynoszącej 77,9% stwierdzonych przestępstw. W poszczególnych Komisariatach Policji procentowo wykrywalność przedstawia się następująco:

Jednostka policji	1 992	1 993	styczeń		luty	
			1 993	1 994	1 993	1 994
Jasło	70	71	96,8	84,4	69,2	77,8
Biecz	75,7	80	88,9	100	93,3	85,7
Dębowiec	75	78	-	100	100	88,9
Kołaczyce	73,3	66,3	-	100	85,7	100
Krempna	93	94,6	100	100	100	92,9
Lipinki	83,1	72,9	-	100	80	75
Skotyszyn	81,4	63,5	100	75	80	84,6
Tarnowiec	94,3	89,8	50	80	66,7	77,8
Nowy Żmigród	89,2	93,6	100	100	85,7	77,8

Największa wykrywalność w 1993r. wystąpiła w N.Żmigrodzie, Krempnej, najniższa w Jasle oraz Lipinkach.

Pozytywnym zjawiskiem jest odnotowany wzrost wykrywalności przestępstw prawie we wszystkich jednostkach Policji w okresie pierwszych dwóch miesięcy 1994r.

cd. str. 9

INFORMACJA

o stanie przestępczości

cd. ze str. 8

W poszczególnych kategoriach ilość przestępstw w rejonie jasielskim przedstawia się następująco:

Kategorie przestępstw	1 992	1 993	Ogółem w woj. krośnieńskim w 1993r.
uszkodzenia ciała	41	16	156
bójki i pobicia	17	16	57
kradzieże mienia prywatnego	242	283	1 089
kradzieże z włamaniem do obiektów społecznych i pryw.	352	396	1 419
rozboje i wymuszenia rozbójnicze	48	50	245
zagarnięcie mienia społecznego	163	173	753
pożary i podpalenia	16	18	58
przestępstwa drogowe	77	98	314

Ogólnie odnotowano wzrost przestępczości przeciwko mieniu, w tym również tych najniebezpieczniejszych tj. włamań i rozbojów. Wzrosła znacznie ilość przestępstw drogowych.

Nadal, podobnie jak w poprzednich latach istotnym problemem są przestępstwa przeciwko rodzinie, tj. fizyczne i moralne znęcanie się nad członkami rodziny oraz niealimentacja.

Do najważniejszych spraw karnych w okresie 1993r. zaliczyć należy:

- kradzież i paserstwo wyrobów szklanych na szkodę Huty Szkła w Tarnowcu. Skierowany do Sądu Wojewódzkiego w Krośnie akt oskarżenia obejmował ogółem 12 osób. Postępowanie sądowe w tej sprawie jest w toku.
- niegospodarność na szkodę Zakładów Przetwórstwa Owocowo-Warzywnego Pektowin w Jaśle, w wyniku której Zakład ten poniósł szkodę w wysokości ponad 2 mld zł. Skierowana z aktem oskarżenia sprawa nie została jeszcze rozpoznana przez Sąd Rejonowy w Jaśle.
- wyłudzenie kredytów bankowych w kwocie ponad 1 mld. zł przez Mariana H. na szkodę Banków Spółdzielczych i innych w Bieczu i Jaśle oraz innych miejscowościach województw krośnieńskiego, warszawskiego i tarnowskiego. Postępowanie karne (przygotowawcze) w tej sprawie nie zostało jeszcze zakończone.

W okresie 1993r. Prokuratura Rejonowa w Jaśle załatwiła łącznie 2381 spraw z zakresu postępowania karnego. Sporządzono 664 akty oskarżenia do Sądów, którymi objęto łącznie 805 osób. Wobec 37 osób umorzono warunkowo postępowanie karne.

W związku z prowadzonymi postępowaniami karnymi aresztowano w tym okresie 26 osób, zaś w stosunku do 36 osób zastosowano poręczenie majątkowe.

W 13 przypadkach, oceniając jako niesłuszne wyroki sądów I instancji złożono rewizje.

W 1993r. załatwiono też 34 sprawy z zakresu postępowania cywilnego oraz 13 spraw z zakresu postępowania administracyjnego. Sprawy powyższe dotyczyły - podobnie jak w poprzednich latach - głównie ochrony rodziny, małoletnich oraz osób niezaradnych.

Prokurator Rejonowy
Andrzej Gądzala

VADEMECUM WYBORCY

Opublikowane rozporządzenie Prezesa Rady Ministrów z dnia 18 kwietnia 1994r. w sprawie zarządzenia wyborów do rad gmin oraz do Rady Miasta Stołecznego Warszawy /Dz.U. z 19 kwietnia 1994r. Nr 51, poz. 205/ wyznacza termin wyborów na niedzielę 19 czerwca 1994r.

Wojewódzki Komisarz Wyborczy w Krośnie zarządzeniem Nr 2 z dnia 4 maja 1994r. powołał do przeprowadzenia wyborów do Rady Gminy w Tarnowcu Terytorialną Komisję Wyborczą w Tarnowcu, w składzie:

1. Przewodniczący komisji
Kiwior Jan zam. [REDAKT]
2. Zastępca Przewodniczącego
Stryczniewicz Irena [REDAKT]
3. Sekretarz Lawera Maria zam.
[REDAKT]

oraz członkowie :

1. Buba Waldemar [REDAKT]
2. Ciepela Krystyna [REDAKT]
3. Czaja Jadwiga [REDAKT]
4. Dubiel Edward [REDAKT]
5. Godek Stanisław [REDAKT]
6. Jatczyszyn Alfreda [REDAKT]
7. Machański Roman [REDAKT]
8. Mika Kazimierz [REDAKT]
9. Radoń Aleksander [REDAKT]
10. Soboń Zdzisław [REDAKT]
11. Wietecha Władysław [REDAKT]

Siedzibą Terytorialnej Komisji Wyborczej /TKW/ w Tarnowcu jest sala konferencyjna Urzędu Gminy w Tarnowcu, tel. 13-92.

W siedzibie Komisji pełnione były dyżury codziennie od poniedziałku 9 maja br. do 19 maja br. w godz. od 17 - 19.

W piątek 20 maja br. pełniono dyżur od 17 - 24. Terytorialna Komisja Wyborcza w Tarnowcu przyjmowała zgłoszenia kandydatów na radnych w godzinach dyżurów.

Zgodnie z art.42 Ordynacji TKW niezwłocznie rejestrowała prawidłowo zgłoszoną kandydaturę na radnego.

cd. str. 10

VADEMECUM WYBORCY

cd. ze str. 9

Zgłoszenia kandydata na radnego dokonywał jeden z trzech pierwszych wyborców, którzy podpisali zgłoszenia kandydata na radnego (art.41 ust. 3 Ordynacji)

Komisja badała, czy:

1. wskazano okręg wyborczy, do którego zgłoszono kandydata,
2. zgłoszenie zostało złożone w terminie (najpóźniej do godz. 24.00 dn. 20.05)
3. w zgłoszeniu podane były wszystkie ustawowo wymagane dane o kandydacie (art.40 ust.2 Ordynacji) i czy dołączono do zgłoszenia pisemne oświadczenie kandydata o wyrażeniu zgody na kandydowanie. Oświadczenie powinno zawierać imię (imiona) i nazwisko kandydata, wskazanie okręgu wyborczego w którym zgadza się kandydować, datę wystawienia i podpis kandydata,
4. zgłoszenie zostało podpisane przez co najmniej 15 wyborców zamieszkałych w okręgu wyborczym, do którego następuje zgłoszenie kandydata. Obok podpisu powinno być podane czytelnie imię, nazwisko i adres zamieszkania.
5. kandydat na radnego stale zamieszkuje na obszarze działania rady, do której kandyduje. Ustawa uzależnia bierne prawo wyborcze od stałego zamieszkiwania na obszarze działania danej rady (art.2 ust.3 i art.4 Ordynacji). Nie jest konieczne posiadanie przez kandydata zameldowania na pobyt stały. W razie wątpliwości komisja bada, czy kandydat na radnego został wpisany do rejestru wyborców,
6. kandydat na radnego nie został zgłoszony do tej rady w innym okręgu wyborczym.

Jeśli zgłoszenie kandydata na radnego jest prawidłowe, TKW rejestrowała kandydata we wskazanym okręgu wyborczym, sporządzając protokół rejestracji kandydata na radnego. Protokół sporządzano w czterech egzemplarzach. Dwa egzemplarze protokołu rejestracji doręczano wyborcy, który dokonał zgłoszenia (jeden z trzech pierwszych wyborców, którzy to zgłoszenie podpisali); stanowi to formę zawiadomienia o dokonanej rejestracji (art. 42 ust.1 Ordynacji).

Jeśli do dnia 20 maja nie zostaną w okręgu wyborczym zgłoszone co najmniej 2 kandydatury - TKW obowiązana jest wezwać wyborców z tego okręgu do zgłoszenia dodatkowych kandydatów (art.43 Ordynacji) w formie obwieszczenia.

Jeżeli po upływie terminów do zgłoszenia kandydatów w danym okręgu wyborczym zarejestrowany został tylko jeden kandydat, wybory przeprowadza się. Jeżeli nie zostanie zarejestrowany żaden kandydat, w okręgu nie przeprowadza się wyborów.

W związku z tym, że w Okręgach wyborczych Nr 10, Nr 11, Nr 16 i Nr 20 zgłoszono tylko po 1 kandydacie na radnego, wezwano wyborców z tych okręgów do dodatkowego zgłoszenia kandydatów na radnych do Rady Gminy w Tarnowcu w terminie do 25 maja br. do godz. 24. Dodatkowych kandydatów nie zgłoszono.

Terytorialna Komisja Wyborcza w Tarnowcu utworzyła 5 obwodów głosowania przedstawionych w obwieszczeniu z 9 maja 1994.

OBWIESZCZENIE

Terytorialnej Komisji Wyborczej w Tarnowcu

z dnia 9.05.1994 r.

Na podstawie art.16 ust.1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. Ordynacja wyborcza do rad gmin /Dz.U.Nr16, poz.96, z 1991 r. Nr 53, poz 227 z 1993 r. Nr 45, poz. 205/ Terytorialna Komisja Wyborcza uchwałą z dnia 9.V.1994 r. utworzyła następujące obwody głosowania :

Numer obwodu	Granice obwodu	Siedziba Obwodowej Komisji Wyborczej	Nr okręgu wyborczego
1	Tarnowiec, Brzezówka, Potakówka, Wrocanka	Dom Ludowy Tarnowiec	1, 2, 3, 4, 5, 6, 7
2	Czeluśnica, Gąsówka, Umieszcz Nr 97-104, Gliniczek	Szkoła Podstawowa w Czeluśnicy	8,9,10
3	Umieszcz Nr 1-96, 105-159, Glinik Polski, Nowy Glinik	Szkoła Podstawowa w Gliniku Polskim	11, 12, 13, 14
4	Łajsce, Łubno Szlacheckie, Łubienko, Łubno Opacie	Szkoła Podstawowa w Łubnie Szlacheckim	15, 16, 17
5	Dobrucowa, Brzezówka, Sądkowa, Roztoki	Były budynek Urzędu Gminy Tarnowiec	18, 19, 20

15 maja br. zostały powołane przez TKW w Tarnowcu obwodowe komisje wyborcze.

UCHWAŁA Nr 2/94

Terytorialnej Komisji Wyborczej w Tarnowcu
z dnia 15 maja 1994 roku

w sprawie powołania obwodowych komisji wyborczych.

Działając na podstawie art. 33 ustawy z dnia 08.03.1990r. Ordynacja Wyborcza do rad gmin /Dz.u. Nr 16 poz. 96/ - Terytorialna Komisja Wyborcza uchwaliła :

&.1.

Powołać Obwodowe Komisje Wyborcze w następującym składzie :

Obwodowa Komisja Wyborcza Nr 1 w Tarnowcu :

1/ Gądek Eugeniusz	zam. Tarnowiec	- przewodniczący komisji
2/ Kosiba Jan	zam. Tarnowiec	- z-pca przewodniczącego
3/ Zyguła Eugeniusz	zam. Brzezówka	- sekretarz
4/ Muzyka Lesław	zam. Tarnowiec	- członek komisji
5/ Frączek Maria	zam. Tarnowiec	- członek komisji
6/ Adamik Anna	zam. Tarnowiec	- członek komisji
7/ Lula Mariola	zam. Tarnowiec	- członek komisji
8/ Gruszkowski Tadeusz	zam. Brzezówka	- członek komisji
9/ Soboń Krzysztof	zam. Wrocanka	- członek komisji
10/ Potak Agnieszka	zam. Sądkowa	- członek komisji
11/ Wietecha Jan	zam. Roztoki	- członek komisji

cd. str. 12

OBWIESZCZENIE

Terytorialnej Komisji Wyborczej w Tarnowcu z dnia 26 maja 1994 roku

Na podstawie art. 44 ust. 2 ustawy z dnia 8 marca 1990r. - Ordynacja wyborcza do rad gmin (Dz. U. Nr 16, poz 96, z 1991r. Nr 53, poz 227 i z 1993r. Nr 45, poz. 205) Terytorialna Komisja Wyborcza podaje do wiadomości dane o zarejestrowanych kandydatach na radnych do rady gminy:

W okręgu wyborczym Nr 1

1. Lawera Stanisław lat 46 dyspozytor gazu Tarnowiec

Syzdek Stanisław lat 30 policjant Tarnowiec
Kazimierz

W okręgu wyborczym Nr 2

1. Syzdek Janusz lat 42 policjant Tarnowiec

2. Wójcik Bogusław lat 41 dyż.ruchu PKP Tarnowiec

W okręgu wyborczym Nr 3

1. Koerner Henryk lat 39 nauczyciel Tarnowiec

2. Żyglowicz Andrzej lat 44 technik Tarnowiec PSL
mechanik

W okręgu wyborczym Nr 4

1. Bigos Władysław lat 57 emeryt Brzezówka PSL

2. Muzyka Dariusz lat 35 ślusarz Brzezówka
spawacz

W okręgu wyborczym Nr 5

1. Chudy Edward lat 54 elektroenergetyk Potakówka

2. Sanocki Kazimierz lat 43 inż. elektronik Potakówka

W okręgu wyborczym Nr 6

1. Królicki Józef lat 41 tech. mechanik Wrocanka

2. Ochała Jan lat 38 mechanik Wrocanka PSL

W okręgu wyborczym Nr 7

1. Kobak Stanisława lat 34 nauczyciel Wrocanka

2. Kopczak Antoni lat 38 rolnik Wrocanka

W okręgu wyborczym Nr 8

1. Grzesiak Jan lat 52 rolnik Czeluśnica

2. Kozicki Kazimierz lat 45 tech.drzewiarz Czeluśnica

W okręgu wyborczym Nr 9

1. Sancewicz Zbigniew lat 55 tech. górnik Czeluśnica

2. Żebracki Mariusz lat 30 nauczyciel Gąsówka

W okręgu wyborczym Nr 10

1. Pętlak Helena lat 52 rencista Gliniczek

W okręgu wyborczym Nr 10

1. Pętlak Helena lat 52 rencista Gliniczek

W okręgu wyborczym Nr 11

1. Kielar Bogusław lat 39 inż. mechanik Umieszcz

W okręgu wyborczym Nr 12

1. Dobrowolski Stanisław lat 66 emeryt Glinik Polski

2. Hap Stanisław lat 31 rolnik mechanizator Glinik Polski

W okręgu wyborczym Nr 13

1. Figlus Jan lat 39 nauczyciel Glinik Polski

2. Michalski Stanisław lat 36 technik Nowy Glinik
mechanik

W okręgu wyborczym Nr 14

1. Gawel Józef lat 41 ślusarz Nowy Glinik
spawacz PSL

2. Marek Jan lat 55 rolnik Nowy Glinik

W okręgu wyborczym Nr 15

1. Nagi Stanisław lat 40 rzemieślnik Łajsce

2. Telma Władysław lat 47 technik Łajsce PSL
mechanik

W okręgu wyborczym Nr 16

1. Słupek Stanisław lat 34 mechanik Łubno
samoch. Szlacheckie

W okręgu wyborczym Nr 17

1. Jabłecki Jan lat 42 rolnik Łubno Opacie

2. Kobak Adolf lat 58 emeryt Lubienko

W okręgu wyborczym Nr 18

1. Tryniecki Tadeusz lat 39 kierowca Dobrucowa PSL

2. Zajac Andrzej lat 43 wiertacz Dobrucowa

W okręgu wyborczym Nr 19

1. Hap Stanisław lat 57 emeryt Sądkowa

2. Herbut Marian lat 67 ślusarz Sądkowa

3. Zoła Marian lat 32 inż. górnik Sądkowa

W okręgu wyborczym Nr 20

1. Wietecha Józef lat 63 emeryt Roztoki

Sekretarz Komisji
Maria Lanza

Przewodniczący Komisji
Jacek Kwiśniewski

cd. ze str. 10

Obwodowa Komisja Wyborcza Nr 2 w Czeluśnicy :

1/ Owsiak Edward	zam. Gliniczek	- przewodniczący komisji
2/ Socha Janusz	zam. Gąsówka	- z-pca przewodniczącego
3/ Danicki Ryszard	zam. Gąsówka	- sekretarz
4/ Drabik Janusz	zam. Czeluśnica	- członek komisji
5/ Betlej Marian	zam. Umieszcz	- członek komisji
6/ Głowacki Wiesław	zam. Czeluśnica	- członek komisji
7/ Pietrusza Paweł	zam. Gliniczek	- członek komisji
8/ Biernacki Jan	zam. Czeluśnica	- członek komisji

Obwodowa Komisa Wyborcza Nr 3 w Gliniku Polskim :

1/ Klocek Jan	zam. Glinik Polski	- przewodniczący komisji
2/ Trznadel Zofia	zam. Umieszcz	- z-ca przewodniczącego
3/ Świszcz Stanisława	zam. Nowy Glinik	- sekretarz
4/ Łopatkiewicz Jan	zam. Nowy Glinik	- członek komisji
5/ Trznadel Edward	zam. Glinik Polski	- członek komisji
6/ Pikul Krzysztof	zam. Glinik Polski	- członek komisji
7/ Wokurka Jerzy	zam. Nowy Glinik	- członek komisji
8/ Budnik Stanisław	zam. Glinik Polski	- członek komisji
9/ Garbacik Halina	zam. Umieszcz	- członek komisji

Obwodowa Komisa Wyborcza Nr 4 w Łubnie Szlacheckim :

1/ Boratyn Adam	zam. Łubno Szlacheckie	- przewodniczący komisji
2/ Kasprzyk Krystyna	zam. Łubno Szlacheckie	- z-ca przewodniczącego
3/ Kurzawa Barbara	zam. Łubno Opacie	- sekretarz
4/ Szymbara Krystyna	zam. Łubno Opacie	- członek komisji
5/ Baran Jan	zam. Łubienko	- członek komisji
6/ Fiałkiewicz Wiesław	zam. Łubienko	- członek komisji
7/ Paja Lucjan	zam. Łubienko	- członek komisji

Obwodowa Komisa Wyborcza Nr 5 w Tarnowcu :

1/ Waber Tadausz	zam. Brzezówka	- przewodniczący komisji
2/ Hap Leon	zam. Dobrucowa	- z-ca przewodniczącego
3/ Szyszka Zofia	zam. Roztoki	- sekretarz
4/ Drożdż Marek	zam. Dobrucowa	- członek komisji
5/ Łącka Irena	zam. Dobrucowa	- członek komisji
6/ Tomaszewicz Zbigniew	zam. Sądkowa	- członek komisji
7/ Stopyra Adam	zam. Gliniczek	- członek komisji

&2.

Uchwała podlega ogłoszeniu przez rozplakatowanie obwieszczeń.

Przewodniczący
Terytorialnej Komisji Wyborczej
Jan Kwiator

W skład obwodowej komisji wyborczej weszły wyłącznie osoby zamieszkałe na obszarze gminy Tarnowiec i posiadające prawo wybierania do Rady Gminy. Nie jest konieczne, by osoby te zamieszkiwały na terenie obwodu głosowania objętego właściwością komisji, do której zostały powołane.

26 maja 1994 r. Terytorialna Komisja Wyborcza w Tarnowcu sporządziła rejestr zgłoszonych kandydatów odrębnie dla każdego okręgu wyborczego (art. 44 ust. 1 Ordynacji) i zarządziła wydrukowanie obwieszczeń zawierających dane o kandydatach na radnych, które zostały rozplakatowane przed 4 czerwca br. (art. 44 ust. 3 Ordynacji)

W siedzibach obwodowych

komisji wyborczych odbędą się głosowania kandydatów na radnych Rady Gminy w Tarnowcu.

Jan Kwiator

Głosować trzeba osobiście i każdemu wyborcy przysługuje tylko jeden głos. Przed głosowaniem wyborca okazuje komisji wyborczej dowód tożsamości ze zdjęciem. Wyborca znajdujący się w spisie, lecz nie posiadający dokumentu, który komisja mogłaby uznać za wystarczający do stwierdzenia tożsamości, może powołać się na świadectwo dwóch wiarygodnych osób znanych komisji. Osoba pominięta w spisie wyborców może zostać do niego dopisana w dniu wyborów, jeśli z zapisu w jego dowodzie wynika, że jest ona zameldowana na pobyt stały w danym obwodzie. Komisja na życzenie wyborcy powinna wyjaśnić mu zasady głosowania. Ten, który pomylił się przy oddawaniu głosu, nie będzie mógł otrzymać drugiej karty do głosowania. Głosowanie jest tajne i odbywa się w kabinie za kotarą. W obwodach głosowania w okręgach jednomandatowych głosuje się stawiając znak "X" w kratce z prawej strony obok nazwiska kandydata. Wyborca zmarnuje swój głos jeżeli postawi "X" przy dwóch lub więcej nazwiskach kandydatów. Kartę do głosowania, złożoną w ten sposób, aby nie było widoczne, na kogo został oddany głos, wrzuca się do urny w obecności komisji. Nie można głosować za członków rodziny ani za nikogo innego. Osobom niepełnosprawnym może pomagać przy głosowaniu druga osoba /z wyjątkiem członków komisji, pełnomocników list i mężów zaufania/. Głosowanie może być przerwane tylko wskutek nadzwyczajnych okoliczności. Obwodowa komisja wyborcza może w takiej sytuacji przedłużyć je lub odroczyć do następnego dnia. Nad utrzymaniem porządku podczas głosowania czuwa przewodniczący komisji, który w razie potrzeby może zażądać od odpowiednich organów przydzielenia straży. Zamknięcie lokalu wyborczego następuje o godzinie 20 i od tej chwili głosować mogą jedynie osoby, które przyszły do lokalu przed godz. 20. Wcześniej można zakończyć głosowanie, jeżeli wszyscy wyborcy objęci spisem oddali głosy.

WSPÓLNOTA TARNOWIECKA

- miesięcznik

Wydawca: Urząd Gminy w Tarnowcu. Adres Redakcji: 38-204 Tarnowiec, Urząd Gminy, pok. nr 3. Redaguje zespół. Opracowanie i skład komputerowy Marcin Kielar. Korekta i druk kserograficzny wydawcy. Redakcja nie zwraca materiałów niezamówionych i zastrzega sobie prawo skracania tekstów oraz prawo adiustacji. Nie odpowiadamy za treść tekstów zamieszczonych we Wspólnocie Tarnowieckiej.

Pismo zrzeszone w Polskim Stowarzyszeniu Prasy Lokalnej.

Wspólnota Tarnowiecka znajduje się w stałej ekspozycji Polskiej Prasy Lokalnej i Polonijnej w Muzeum im. St. Fischera w Bochni.